[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _12.05.2017 г._                                                                                                   № __284___

р.п. Базарный-Карабулак

Об  утверждении Требований  к осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа  автомобильным транспортом

по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам

на территории Базарно-Карабулакского

муниципального района

       На основании пункта 4 статьи 17 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Базарно-Карабулакского муниципального района, а также в целях улучшения качества обслуживания пассажиров при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории Базарно-Карабулакского муниципального района администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Требования к осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории Базарно-Карабулакского муниципального района (согласно приложению).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Будеева И.А.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального района                                                                            О.А. Чумбаев

Приложение к постановлению

администрации муниципального района

от_12.05.2017 г._№ _284___
Требования

к осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам

на территории Базарно-Карабулакского муниципального района

Для осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, уполномоченным участником договора простого товарищества (далее – перевозчик) регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории Базарно-Карабулакского муниципального района (далее–перевозки), получившим в установленном порядке свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, устанавливаются следующие обязательные требования:

при осуществлении перевозок перевозчики обязаны:
- осуществлять перевозки в соответствии с законодательством в сфере организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом, организации регулярных перевозок, обеспечения безопасности дорожного движения и транспортной безопасности;

- осуществлять перевозки в соответствии с расписанием движения транспортных средств по маршруту, указанному в приложении к свидетельству об осуществлении перевозок;

- осуществлять перевозки в пригородном сообщении с соблюдением норм предельной вместимости, указанных в технических характеристиках транспортных средств (в междугородном сообщении – только по местам для сидения);

- не допускать изменение вида и класса транспортных средств;

- не допускать изменение количества транспортных средств, используемых для перевозок по маршруту перевозок;

- обеспечивать надлежащее санитарно-гигиеническое состояние и тепловой режим в салонах транспортных средств, используемых для перевозок;

- обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения и не допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасной перевозке пассажиров;

- незамедлительно уведомлять уполномоченный орган по организации регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Базарно-Карабулакского муниципального района (далее – уполномоченный орган) об изменении расписания движения, отмене рейсов, предусмотренных расписанием, об изменении пути следования по улицам, автомобильным дорогам, изменении остановочных пунктов, включенных в маршрут, в случаях, когда перевозки невозможны в связи с возникновением чрезвычайной ситуации, вызванной временным ограничением движения транспортных средств по автомобильным дорогам;
- информировать уполномоченный орган обо всех случаях дорожно-транспортных происшествий с участием транспортных средств перевозчика в течение одних суток с момента их совершения, в случае участия в дорожно-транспортном происшествии, повлекшим за собой человеческие жертвы или ущерб здоровью пассажиров, - незамедлительно;

- письменно уведомлять уполномоченный орган за 20 календарных дней о планируемых изменениях расписания, отмене рейсов по маршруту в предпраздничные и праздничные  дни, в дни проведения массовых мероприятий;

- обеспечивать в срок не более 4 часов замену транспортного средства, в случае возникновения его технической неисправности или дорожно-транспортного происшествия, на резервное, характеристики которого соответствуют сведениям, указанным в карте маршрута регулярных перевозок, для продолжения движения по маршруту;

- осуществлять перевозки с обязательной выдачей пассажирам билетов;

- обеспечивать условия доступности для пассажиров из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения транспортных средств, установленные Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 1 декабря 2015 года № 347 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов транспортных средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, автовокзалов, автостанций и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи»;

- предоставлять уполномоченному органу ежеквартальную отчетность об осуществлении регулярных перевозок согласно форме, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 декабря 2015 года № 367 «Об утверждении формы ежеквартальных отчетов об осуществлении регулярных перевозок и установлении срока направления этих отчетов в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации и уполномоченный орган местного самоуправления», до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

- письменно информировать уполномоченный орган о планируемом изменении тарифов на перевозки в срок не позднее 30 календарных дней до дня их фактического изменения;

- информировать пассажиров о планируемом изменении тарифов на перевозки путем размещения соответствующей информации на начальном, промежуточном и конечном остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок и в салонах транспортных средств в срок не позднее 30 календарных дней до дня фактического изменения тарифа;
- предоставлять в уполномоченный орган, в течение всего срока действия свидетельства, информацию о переоформлении лицензии, о начале процедуры банкротства, ликвидации и реорганизации (для юридического лица), прекращения деятельности (для индивидуального предпринимателя), наложения ареста на имущество, необходимое для осуществления перевозок по нерегулируемым тарифам;

- передавать в уполномоченный орган свидетельство, в случае приостановления или прекращения его действия, и карты маршрута регулярных перевозок;

- обеспечивать беспрепятственный доступ представителей уполномоченного органа к транспортным средствам, используемым для перевозок, для проведения мероприятий по контролю за исполнением настоящих Требований.
Заведующий сектором делопроизводства
и кадровой работы                                                                                                      С.Е. Павлова